
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ȘTIUCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 6 din 30 ianuarie 2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți ”Proiectului regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea 

ȘTIUCA 
 

 
Având în vedere Expunerea de motive nr. 63/2 din 16.01.2023 a Primarului Comunei 

Știuca, Raportul nr. 62/2 din 16.01.2023  prin  care  se  propune  aprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenți ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea Știuca, 

Ţinând cont de adresa 28539/DD-UIP/23.11.2022 a Societatii Aquatim S.A., si de adresa 
nr. 237/09.12.2022 a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă-Canal Timiş; 

În conformitate cu prevederile art.12, alin.(1) lit.c) din Legea nr.241/2006 a serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘTIUCA, JUDEȚUL TIMIȘ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati cuprinşi în Anexă care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, privind ”Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea 
ȘTIUCA.   

Art. 2. Finanţarea obiectivelor de investiţii prevăzut la Art. 1. se asigură din:   
Fonduri nerambursabile ale Uniunii Europene (Fondul de Coeziune), alocaţii de la bugetul de stat, 
alocaţii de la bugetele locale și contribuția operatorului regional Aquatim S.A. (fonduri proprii sau 
împrumuturi de la Instituţii Financiare Internaționale / bănci comerciale). 

Art. 3. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuterniceşte primarul comunei Știuca, domnul Vasile Bejera. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului localității şi 
se transmite către: Instituția Prefectului-județul Timiș; primarului comunei Știuca; Consiliul 
Județean Timiș; Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiș; Aquatim SA ; 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
           Laver Sorin                                                                           Secretar general, 
                                                                                                         Gina-Elena Trif 

 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   10   de voturi „pentru”,   0  voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” 
din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

 
 



 
                                                                                                        Anexă la HCL nr. 6/2023 
 

”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în 
perioada 2014-2020” – comuna Știuca 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI – COMUNA ȘTIUCA 
(fără TVA) 

 

       Lei     Euro   

- Valoare totala investitie (fara TVA)                             19.055.532  3.988.098 

  

- Esalonare investitie    Anul I (33,33%)       6.351.844 

Anul II (33,33%)                6.351.844 

Anul III (33,33%)        6.351.844 

               

- Durata de realizare a investitiei (luni)                                  36 luni 

- Capacitati         

o Reabilitare/extindere sursa subterană    2 foraje 

o Reabilitare conductă de aducțiune    943 m 

o Conducta de aductiune      10 m 

o Stație de tratare        1 buc. 

o Rezervoare noi        4 buc. 

o Reabilitare rezervor existent     1 buc. 

o Stație de pompare       3 buc. 

o Conductă de transport/distributie     15.081 m 

o Stație de clorare       3 buc. 

 
 
 
 
 
 
 
 


